PAGE

     [image: image1.jpg]

Администрация Усть-Катавского городского округа

Челябинской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 18.07.2019 г.

                                   № 1061
 Об утверждении Положения
 о порядке и условиях предоставления
 субсидий в целях возмещения затрат на
 проведение капитального ремонта
 многоквартирных домов
              В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации № 145-ФЗ от 31.07.1998 г., статьей 191 Жилищного кодекса Российской Федерации № 188-ФЗ от 29.12.2004 г., Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» № 131-ФЗ от 06.10.2003 г., Федеральным законом «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» № 185-ФЗ от 21.07.2007 г., Законом Челябинской области «Об организации проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Челябинской области» № 512- ЗО от  27.06.2013 г.,  Уставом Усть-Катавского городского округа,
администрация Усть-Катавского городского округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о порядке и условиях предоставления субсидий в целях возмещения затрат на проведение капитального ремонта многоквартирных домов (приложение).
2. Общему отделу администрации Усть-Катавского   городского округа (О.Л.Толоконникова) разместить на официальном сайте администрации Усть-Катавского   городского округа (www. ukgo.su).
3. Организацию выполнения данного постановления возложить на заместителя главы Усть-Катавского городского округа – начальника управления инфраструктуры и строительства.
Глава Усть-Катавского                                                                           С.Д.Семков
городского округа

                                                                              Приложение

 к постановлению администрации

                                                                                    № 1061 от 18.07.2019 г.

Положение
о порядке и условиях предоставления субсидий в целях возмещения затрат на проведение капитального ремонта многоквартирных домов

I. Общие положения

1. Настоящее Положение устанавливает порядок и условия предоставления субсидий из бюджета Усть-Катавского городского округа (далее – Субсидия) в целях возмещения затрат, связанных с проведением работ капитального характера общего имущества, принадлежащего на праве общей долевой собственности собственникам помещений в многоквартирных домах следующим организациям:

1) региональному оператору в целях долевого финансирования проведения капитального ремонта многоквартирных домов, собственники помещений которых формируют фонд капитального ремонта на счете регионального оператора, а также в случае, если собственники помещений многоквартирного дома формируют фонд капитального ремонта на специальных счетах и по решению общего собрания собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме на основании заключенного договора организация проведения капитального ремонта общего имущества в этом доме поручена региональному оператору;

2) управляющим организациям, товариществу собственников жилья, жилищно-строительному кооперативу, жилищному кооперативу, созданным в соответствии с Жилищным Кодексом РФ, которые осуществляют управление многоквартирным домом, в целях долевого финансирования проведения капитального ремонта многоквартирных домов, собственники помещений которых формируют фонд капитального ремонта на специальных счетах (далее - Получатель).

2. Субсидии из бюджета Усть-Катавского городского округа на частичное возмещение затрат, связанных с проведением капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах Усть-Катавского городского округа (далее - объект субсидирования) предоставляются для устранения физического износа или разрушения, поддержания и восстановления исправности и эксплуатационных показателей, в случае нарушения (опасности нарушения) установленных предельно допустимых характеристик надежности и безопасности отдельных элементов общего имущества с учетом того, что собственники помещений в многоквартирном доме приняли решение о проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме с участием средств собственников жилых и нежилых помещений на условиях, предусмотренных действующим законодательством.

II. Условия и порядок предоставления субсидий
3. Средства на оказание субсидий выделяются в пределах ассигнований, предусмотренных в бюджете Усть-Катавского городского округа на очередной финансовый год и плановый период Функциональному органу администрации Усть-Катавского городского округа «Управление инфраструктуры и строительства» (далее – ФОА УКГО «УИиС») в пределах лимитов бюджетных обязательств и предоставляются Получателям на условиях безвозмездности и безвозвратности.

4. Субсидии выделяются при условии:

1) включения объекта в Краткосрочный план реализации региональной программы капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов в Усть-Катавского городском округе;

2) наличия решения собственников помещений в многоквартирном доме о проведении капитального ремонта данного дома и утверждении сметы расходов на капитальный ремонт, оформленного в порядке, установленном действующим законодательством;

3) наличия средств на капитальный ремонт в доле, приходящейся на собственников помещений (за исключением средств, приходящихся на собственника – муниципальное образование Усть-Катавского городской округ), на специальном расчетном счете Получателя, открытом в кредитном учреждении для финансирования работ по капитальному ремонту;

4) наличия проектно-сметной документации (в случаях, когда наличие ПСД обязательно);
5) наличия в многоквартирном доме муниципальных жилых или нежилых помещений не менее 10 %;
5. Условия, при которых субсидия не предоставляется:

1) наличие задолженности по взносам на капитальный ремонт общего имущества многоквартирного дома составляет более 3%;
2) не реализован способ управления многоквартирном домом;
3) в многоквартирном доме менее 5 квартир.

6. Требования, которым должны соответствовать получатели субсидии на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется предоставление субсидии:

1) у Получателя должна отсутствовать неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

2) у Получателя должна отсутствовать просроченная задолженность по возврату в бюджет города субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иная просроченная задолженность перед бюджетом города;

3) Получатели – юридические лица не должны находится в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства;

4) Получатели не должны являться юридическими лицами, а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (оффшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов.
7.  Получатель открывает отдельный банковский счет и направляет в ФОА УКГО «УИиС» следующие документы:

1) уведомление об открытии таких счетов с указанием их реквизитов;

2) решение о проведении капитального ремонта, которое принято в соответствии с требованиями Жилищного кодекса Российской Федерации собственниками помещений многоквартирного дома;

3) утвержденную смету расходов на капитальный ремонт этого дома с учетом требований, установленных законодательством Российской Федерации;
4) копию договора подряда на проведение капитального ремонта общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме;

5) акты о приемке выполненных работ по форме КС-2 и справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3;

6) накладные и счета-фактуры на приобретённые материалы;

7) акты освидетельствования скрытых работ;

5) сводный сметный расчет и сводную информацию о ходе выполнения работ по установленным формам;

6) акт приемки-передачи результата выполненных работ, оформленный в порядке, предусмотренном договором подряда.

8. Подрядная организация, привлекаемая Получателем для проведения работ по капитальному ремонту, должна соответствовать следующим требованиям:

1) членство в саморегулируемой организации в области строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства (в случае, когда указанное членство является обязательным в соответствии с градостроительным законодательством Российской Федерации);
2) отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

3) отсутствие за три года, предшествующие дате заключения договора, контракта или договора по строительству, реконструкции и (или) капитальному ремонту, расторгнутого по решению суда или по требованию одной из сторон такого контракта;
4) отсутствие процедуры проведения ликвидации в отношении подрядной организации или отсутствие решения арбитражного суда о признании подрядной организации банкротом и об открытии конкурсного производства;

5) деятельность подрядной организации не приостановлена в порядке, предусмотренном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, на дату заключения договора;

6) отсутствие уголовного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельность или административного наказания в виде дисквалификации в отношении руководителя, членов коллегиального исполнительного органа или главного бухгалтера подрядной организации;

7) отсутствие сведений в реестре недобросовестных поставщиков, ведение которого осуществляется уполномоченным федеральным органом исполнительной власти в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

9. ФОА УКГО «УИиС» в течение 10-и дней после получения указанных документов готовит проект постановления Администрации Усть-Катавского городского округа о предоставлении субсидии и направляет главе Усть-Катавского городского округа для рассмотрения и подписания, и доводит соответствующее решение до Получателя, указанного в пункте 1 настоящего Положения, в форме уведомления.

10. Предоставление субсидии осуществляется в безналичной форме путем перечисления на счет Получателя. Предоставляемые средства субсидии носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели.

11. В случае нарушения условий, установленных при предоставлении субсидии, а также выявления факта нецелевого использования предоставляемых средств, ФОА УКГО «УИиС» направляет Получателю требование о возврате суммы субсидии в бюджет Усть-Катавского городского округа. Сумма субсидии подлежит возврату Получателем в бюджет Усть-Катавского городского округа в течение 15 календарных дней со дня получения требования о возврате субсидии. При невозврате Получателем суммы субсидии в указанный срок ФОА УКГО «УИиС» осуществляет взыскание суммы субсидии, подлежащей возврату в бюджет Усть-Катавского городского округа, в судебном порядке.

12. Неиспользованные Получателем остатки субсидии по состоянию на 1 января очередного финансового года подлежат возврату в бюджет Усть-Катавского городского округа в течение 15 календарных дней с момента завершения отчетного финансового года.

13. Перечисление суммы субсидии Получателю осуществляется ФОА УКГО УИиС» на основании соглашения, по форме, утвержденной приказом Финансового управления администрации Усть-Катавского городского округа № 42 от 07.12.2018 г., которое должно содержать следующие обязательные условия:

1) предмет соглашения - предоставление субсидии с указанием цели ее предоставления;

2) обязательства Сторон по предоставлению субсидии, порядок и сроки предоставления субсидии;

3) размер субсидии;

4) обязательства по ее целевому использованию;

5) ответственность за несоблюдение условий соглашения в виде возврата в бюджет Усть-Катавского городского округа суммы субсидии, в случаях ее нецелевого использования;

6) согласие Получателя субсидии на осуществление ФОА УКГО «УИиС», предоставившим субсидию, и органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения получателем субсидии условий, целей и порядка ее предоставления.

14. Повторное предоставление субсидий на капитальный ремонт одного и того же имущества не допускается.

15. Контроль за целевым использованием средств субсидий, а также за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий осуществляется ФОА УКГО «УИиС» и органами муниципального финансового контроля в соответствии с полномочиями и методами, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации.

III.Определение объема средств субсидии в целях проведения

работ по капитальному ремонту общего имущества МКД

16. Размер объема средств субсидии в целях проведения работ по капитальному ремонту общего имущества i-го МКД рассчитывается по следующей формуле:

Vi=(СмСтi/SUMi) *Si,

где:

Vi- объем средств субсидии в целях проведения капитального ремонта i-го МКД;
СмСтi- сметная стоимость капитального ремонта i-го МКД, подлежащего капитальному ремонту общего имущества, подлежащего капитальному ремонту в соответствующем финансовом году, руб.;

SUMi- общая стоимость капитального ремонта многоквартирных домов в соответствующем финансовом году по Усть-Катавскому городскому округу в соответствии с краткосрочным планом, руб.;
Si- сумма средств субсидий, предусмотренных в местном бюджете в соответствующем финансовом году для Усть-Катавского городского округа.